
HOTĂRÂREA nr.1-415/2025 
cu privire la aprobarea cumulului funcției de procuror cu activitatea didactică 

exercitată de către procurorul Nicolai Levandovski 
 

04 decembrie 2025                                                             municipiul Chișinău 
 

Examinând cererea procurorului Nicolai Levandovski referitoare la cumulul funcției 
de procuror cu activitatea didactică, audiind informația prezentată de către domnul Mihail 
Sorbala, Consiliul Superior al Procurorilor -   

  
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află cererea înaintată de către domnul 

Nicolai Levandovski, procuror-șef interimar al Procuraturii UTA Găgăuzia, prin care se 
solicită exprimarea acordului pentru cumularea funcției de procuror cu activitatea didactică, 
în calitate de lector universitar din cadrul Institutului de Educație Fizică și Sport al 
Universității de Stat a Republicii Moldova. 

Potrivit informațiilor furnizate Consiliului Superior al Procurorilor, în perioada 
anului de studii 2025 – 2026 Nicolai Levandovski urmează să cumuleze funcția de procuror 
cu activitatea didactică de lector universitar la Facultatea Științe ale Securității, în cadrul 
Departamentului Protecție, Pază și Securitate. 

Se reține că cererea domnului Nicolai Levandovski privind cumularea funcției de 
procuror cu activitatea didactică este însoțită de extrasul din Ordinul nr.88-P din 08 
octombrie 2025, privind angajarea acestuia în calitate de lector universitare în cadrul 
Institutului de Educație Fizică și Sport, Universitatea de Stat a Republicii Moldova, cu 0,30 
normă didactică, pentru anul de studii 2025-2026. 

Cu titlu de informare, se menționează că, anterior, Consiliul Superior al Procurorilor 
a aprobat1 cumulul funcției de procuror cu activitatea didactică desfășurată de domnul 
Nicolai Levandovski în anul de studii 2025-2026, în cadrul Facultății de drept a 
Universității de Stat din Comrat. 

Cu referire la cadrul normativ aplicabil, se constată că, potrivit art.56 alin.(2) din 
Codul muncii, salariatul are dreptul să încheie contracte individuale de muncă concomitent 
cu alți angajatori (munca prin cumul), dacă acest lucru nu este interzis de legislație. 
Totodată, în conformitate cu prevederile art.14 alin.(2) din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură, procurorul poate desfășura activități didactice, științifice și în organele 
colegiale din cadrul autorităților sau instituțiilor publice. 

Referitor la condițiile privind cumularea funcției de procuror cu activitatea didactică, 
Consiliul Superior al Procurorilor observă că, în speță, este prezent acordul expres al 
procurorului ierarhic superior, care susține desfășurarea acestor activități suplimentare de 
către titular. Existența acestui acord reprezintă o garanție că implicarea domnului Nicolai 
Levandovski în procesul didactic nu va afecta buna funcționare și echilibrul activității 
subdiviziunii din care face parte. 

Totodată, din analiza datelor prezentate rezultă că sunt întrunite cerințele prevăzute 
de Regulile privind cumulul funcției de procuror cu activități didactice, științifice și în 

1 prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-352/2025 din 02.10.2025 cu privire la aprobarea cumulului funcției 
de procuror cu activitatea didactică exercitată de către procurorul Nicolai Levandovski 

1 
 

                                                           



organele colegiale din cadrul autorităților sau instituțiilor publice, aprobate prin Hotărârea 
Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-168/18 din 12.12.2018. 

În lumina practicii anterioare, Consiliul Superior al Procurorilor apreciază că 
implicarea unui practician în activități didactice generează un impact pozitiv semnificativ. 
Pe de o parte, aceasta contribuie la realizarea obiectivelor de formare profesională, prin 
transmiterea unei expertize relevante, actualizate și adaptate necesităților academice și 
profesionale ale studenților. Pe de altă parte, participarea în procesul educațional reprezintă 
un instrument valoros pentru consolidarea și perfecționarea competențelor profesionale ale 
formatorului, oferindu-i posibilitatea de aprofundare a cunoștințelor teoretice și de 
dezvoltare a abilităților didactice, aspect care are un efect benefic și asupra activității sale 
practice. 

De asemenea, implicarea practicienilor în mediul academic este considerată, atât la 
nivel național, cât și internațional, o formă eficientă de integrare a perspectivelor reale ale 
aplicării legii în procesul de instruire, contribuind la pregătirea unor specialiști capabili să 
răspundă cerințelor actuale ale domeniilor securității și justiției. 

Având în vedere raționamentele expuse, precum și alinierea la tendințele 
internaționale de valorificare a experienței practice în educația juridică, Consiliul Superior 
al Procurorilor constată că sunt întrunite toate condițiile legale și instituționale necesare 
pentru aprobarea cererii formulate. 

În temeiul argumentelor invocate, urmare a exprimării votului de către membrii 
Consiliului Superior al Procurorilor prezenți la ședință, cu 9 voturi ,,pro” și 0 voturi 
,,contra”, în conformitate cu prevederile art.56 alin.(2) din Codul muncii, coroborate cu 
art.14 alin.(2), art.70 alin.(1) lit. n), art.77 alin.(6) și (7), art.79 din Legea nr.3/2016 cu 
privire la Procuratură, precum și în virtutea Regulilor privind cumulul funcției de procuror 
cu activități didactice, științifice și în organele colegiale din cadrul autorităților sau 
instituțiilor publice, aprobate prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-
168/18 din 12.12.2018, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A aproba cumulul funcției de procuror cu activitatea didactică exercitată de către 
domnul Nicolai Levandovski, procuror-șef interimar al Procuraturii UTA Găgăuzia, în 
calitate de lector universitar la Facultatea Științe ale Securității, Departamentul Protecție, 
Pază și Securitate a Institutului de Educație Fizică și Sport, din cadrul Universității de Stat 
a Republicii Moldova, pentru anul de studii 2025-2026. 

2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General interimar, pentru evidența 
procedurilor administrative de referință. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, 
www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
Președintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                       semnat                              Dumitru OBADĂ 

2 
 

http://www.csp.md/

